
 R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 64 
din 27.04.2023 

privind completarea inventarului bunurilor ce aparțin domeniului public al orașului Șimleu 
Silvaniei cap. I - Străzi și trotuare cu imobilul - Stradă, situat în orașul Șimleu Silvaniei (zona 

Gheorghe Lazăr) 
 
 

 Consiliul Local al oraşului Șimleu Silvaniei, întrunit în şedinţa publică; 
 Având în vedere: 

-Referatul de aprobare nr. 7171 /2023 al Primarului orașului Șimleu Silvaniei; 
       -Raportul de specialitate nr. 7172 /2023 al Biroului cadastru, fond funciar, registru agricol; 
-Procesul verbal nr.6429/20.04.2023 al comisiei de inventariere și evaluare a bunurilor fără valoare de inventar 
aflate în patrimoniul orașului Șimleu Silvaniei; 
-Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al 

oraşului, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, turism, conservarea monumentelor istorice şi arhitectură; 
              -Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, 
respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 
 În baza prevederilor: 

- art. 5 lit. c), art. 8 alin. 1 lit. c) din OG nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare;  

-art. 41 alin. 5 din Legea nr. 7/1996 a cadastrului şi a publicităţii imobiliare, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

-art. 286 alin. 4, art. 129 alin. 2 lit. c) din OUG nr. 57/2019 porivind Codul  administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 În temeiul art. 139 alin. 3 lit. g) și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul  administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare,  

  H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art. 1.(1) Se aprobă completarea inventarului bunurilor aparținând domeniului public al orașului Șimleu 
Silvaniei capitolul I - Străzi și trotuare, atestat prin  Hotărârea Guvernului nr. 966/2002- Anexa nr. 5 ”Lista bunurilor care 
aparțin domeniului public al orașului Șimleu Silvaniei”, prin adăugarea poziției 4932 cuprinzând imobilul - stradă situat 
în orașul Șimleu Silvaniei, având elementele de identificare şi valoarea de inventar prevăzute în Anexa nr. 1, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
         (2) Planul de amplasament și delimitare a imobilului și Planul de încadrare în zonă pentru imobilul 
menționat la alin. 1 este prevăzut în Anexa nr. 2 parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 Art.2. Se aprobă clasificarea imobilului prevăzut la art.1 din prezenta hotărâre ca stradă situată în orașul 
Șimleu Silvaniei.   
     
 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul orașului Șimleu Silvaniei,Birou 
patrimoniu, administrarea domeniului public și privat,  Biroul cadastru, fond funciar, registru agricol, Serviciul urbanism 
și Direcția economică. 
 
 Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Primarul orașului Șimleu Silvaniei; 



- Instituția Prefectului Județul Sălaj; 
- OCPI Sălaj – BCPI Șimleu Silvaniei; 
- Direcția Economică; 
- Serviciul urbanism; 
- Birou patrimoniu, administrarea domeniului public și privat 
- Biroul cadastru, fond funciar, registru agricol; 
- Dosarul ședinței;  
- Dosar hotărâri. 
- se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 27.04.2023, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 3 lit. g)  din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 15 voturi pentru 0 voturi împotrivă, 0 

voturi abţineri, din totalul de 15 consilieri locali prezenţi. 
 
 
 
 
 
               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ,  
                           SABO IOAN                                                    SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA GAL  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.simleusilvaniei.ro/


                                                                                                                 
 

                                                                                                                                                             Anexa nr. 1  
                                              la H.C.L. nr. 64 din 27.04.2023 

 
TABEL 

privind  bunurile imobile cuprinse în inventarul domeniului public al oraşului Șimleu Silvaniei, cap. I - Străzi și trotuare, situate în orașul Șimleu Silvaniei, 
județul Sălaj 

 
Nr. 
crt. 

Codul de 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elemente de 
Identificare 

Anul 
dobândirii 
sau după 

caz, al 
dării în 

folosinţă  

Valoarea de 
inventar 

- lei - 

Situaţia juridică 
actuală 

0 1 2 3 4 5 6 
 
 
 
 

4932 

  
 
 
 
1.3.7.2 

 
 
 
 

Stradă 

oraș Șimleu Silvaniei, zona Gheorghe Lazăr: 
- suprafața = 5944 mp ;  
- lungime = 409 m;  
Vecinătăți: N – Bl.L 22 – L 32;  
                 E – nr. Cad. 55974;  
                 S – Râul Crasna;  
                 V – str. 22 Decembrie 1989; 

1990  219.559,52 

 
 
- nu se identifică cu 
date CF vechi conform 
Referat BCPI Șimleu 
Silvaniei, nr. 104 / 
24.11.2022 

                                                                                                                                                        
 
 
 
 
 

 
B.C.G./B.C.G.



 
 

                                                                                                                           Anexa 2 
                                              la H.C.L. nr. 64 din 27.04.2023 

 
 
 

Plan de amplasament și delimitare a imobilului 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


